МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СМАК-КОРСИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

АРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ № 136

От 31.08.2021 г

О создании Центра образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста»

На основании методических рекомендаций утвержденных распоряжением

Министерства просвещения Российской Федерации от 12.01.2021 № Р- 6 « Об утверждении

методических рекомендаций по созданию и функционированию в общеобразовательных

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования

естественно-научной и технологической направленностей»; приказа Министерства

образования и науки Республики Татарстан "Об утверждении перечня общеобразовательных

организаций, на базе которых будут созданы центры образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» в 2021 году"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на базе МБОУ «Смак-Корсинская СОШ» центр образования естественно-научной

и технологической направленностей «Точка роста».

2. Назначить руководителем Центра «Точка роста» учителя математики Хаирову Г.С.

3. Утвердить штатный состав Центра образования «Точка роста» (приложение 1)

4. Утвердить Рекомендации по использованию стандартного комплекта оборудования Центра

«Точка роста» при реализации программ естественно-научной и технологической

направленностей.

5. Утвердить перечень функций центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» по обеспечению реализации основных и

дополнительных общеобразовательных программ естественно-научной и технологической

направленностей в рамках федерального проекта «Современная школа» национального

проекта «Образование» (приложение 2).

6. Утвердить  Дорожную  карту  создания  и  функционирования  центра  образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста».

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Приложение 1.

к приказу № 136 от 31.08.21

Штатное расписание

Центра «Точка роста»

 Категория

персонала
Позиция (содержание деятельности)

Управленческий персонал Руководитель

Основной персонал (учебная

часть)

Педагог дополнительного образования

Педагог по предмету «Химия»

 Педагог по предмету «Физика»

 Педагог по предмету «Биология»

Приложение 2

к приказу от 31.08. 2021г. № 136

ПЕРЕЧЕНЬ

функций центра образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» по обеспечению реализации основных и дополнительных

общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и технического

профилей в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта

«Образование»

Функциями Центра образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» по обеспечению реализации основных и дополнительных общеобразовательных

программ цифрового, естественнонаучного и технического в рамках федерального проекта

«Современная школа» национального проекта «Образование» (далее – Центр) являются:

1. Участие в реализации основных общеобразовательных программ в части предметных

областей «Химия», «Биология», «Физика», в том числе обеспечение внедрения обновленного

содержания преподавания основных общеобразовательных программ в рамках федерального

проекта «Современная школа» национального проекта «Образование».

2. Реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных программ цифрового,

естественнонаучного и технического профилей, а также иных программ в рамках внеурочной

деятельности обучающихся.

3. Обеспечение создания, апробации и внедрения модели равного доступа к современным

общеобразовательным программам цифрового, естественнонаучного и технического профилей

детям иных населенных пунктов сельских территорий.

4. Внедрение сетевых форм реализации программ дополнительного образования.

5. Организация внеурочной деятельности в каникулярный период, разработка соответствующих

образовательных программ, в том числе для пришкольных лагерей.

6. Содействие развитию робототехнического образования.

7. Вовлечение обучающихся и педагогов в проектную деятельность.

8. Обеспечение реализации мер по непрерывному развитию педагогических и управленческих

кадров, включая повышение квалификации руководителей и педагогов Центра, реализующих

основные и дополнительные общеобразовательные программы цифрового,

естественнонаучного, технического и социокультурного профилей.

9. Реализация мероприятий по информированию и просвещению населения в области цифровых

и естественнонаучных компетенций.

10. Информационное сопровождение учебно-воспитательной деятельности Центра, системы

внеурочных мероприятий с совместным участием детей, педагогов, родительской

общественности, в том числе на сайте образовательной организации и иных информационных

ресурсах.

11. Содействие созданию и развитию общественного движения школьников, направленного на

личностное развитие, социальную активность через проектную деятельность, различные

программы дополнительного образования детей.